江岸区民政局关于 2024 年度福彩公益金
管理使用情况公示

2024年度，中央、省、市级补助我局福彩公益金840.29万元，

上年结转彩票公益金242.44万元，合计1082.73万元。2024年度

我局福彩公益金支出909.02万元，结余173.71万元，经与财政沟

通，结余结转172.35万元到2025年使用。

2024年度福彩公益金下达指标情况

文号 内 容 金额

用于社会福利的彩票公益金支出 840.29

中央 52.50

武财社〔2024〕216号

2024年中央集中彩票公益金支持社会

福利事业（残疾人福利类项目-精神障

碍社区康复服务机构建设及购买服务

项目）

30.00

武财社〔2024〕967号
2024年中央集中彩票公益金发展老年

助餐服务
22.50

省级 787.79

武财社〔2024〕965号 2024年省级分成福利彩票公益金 104.00

武财社〔2024〕974号
2024年省级民政转移支付资金（社会

养老服务体系建设）
45.85

武财社〔2024〕112号 养老服务体系建设资金 436.00

武财社〔2024〕112号 分成福彩公益金 201.94

我局遵循“扶老、助残、救孤、济困”使用宗旨，福彩公益

金主要用于老年人福利、残疾人福利、儿童福利和社会公益等项

目。根据《武汉市市级福利彩票公益金使用管理办法》等有关规

定，现将江岸区民政局2024年度福彩公益金使用情况公示如下：

一、资助项目

2024年度江岸区民政局公益金项目共三类。包括：

（一）儿童福利类项目

根据民政部办公厅《“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施

暂行办法》及省民政厅《“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施

细则》，对年满18周岁以上，已被认定为孤儿身份在普通全日制

本科学校、普通全日制专科学校、高等职业学校等高等院校及中等

职业学校就读的中专、大专、本科学 生和硕士研究生按每人每学年

1万元的标准发放助学金，时限为孤儿入学就读期间。

项目联络人：卜一；联系电话：027-82739276。

（二）残疾人福利类项目

根据省民政厅、省财政厅、省卫计委、省残联《关于加快精

神障碍社区康复服务发展的实施意见》(鄂民政发〔2018〕8 号)、

《市民政局 市财政局 市卫健委 市残联关于印发<武汉市“精康

融合行动”实施方案（2023-2025 年）>的通知》（武民政〔2023〕

20 号）等文件要求，广泛开展精神障碍社区康复服务，在开展

精神障碍社区康复的县（市、区），2025 年底实现 60%以上的居

家患者接受社区康复服务，基本建立家庭为基础、机构为支撑，

“社会化、综合性、开放式”的精神障碍社区康复服务体系。

项目联络人：陈凡伟；联系电话：027-82739226

项目联络人：卜一；联系电话：027-82739276。

（三）老年人福利类项目

1、社区养老服务设施建设运营补贴

根据《市人民政府关于印发武汉市推进“互联网+居家养老

”新模式实施方案的通知》（武政规〔2018〕1号）《市民政

局 市财政局关于进一步健全完善养老服务补贴的通知》（武民

政〔2022〕38号）等文件，按照补贴范围及标准对依法登记并在

民政部门备案的社会办非营利性养老机构、养老服务综合体、城

乡社区养老服务设施发放建设和运营补贴。

。

2、特殊困难老年人养老服务补贴

根据《市民政局关于进一步规范和优化特殊困难老年人养老

服务补贴有关工作的通知》（武民政〔2024〕6号）精神，对我

区符合条件的具有本市户籍60周岁及以上老年人，按照《武汉市

养老服务对象评估办法(试行)》(武民政〔2018〕15号)评估分值，

享受特殊困难老年人养老服务补贴。

项目联络人：陈凡伟；联系电话：027-82739226。

3、适老化改造项目

2022年，湖北省民政厅要求各地建设街道养老服务综合体，

每个综合体给予 100万元建设补贴。市民政局下达我区1个任务，

我局根据实际情况，将区福利院岱家山院区项目作为省级养老服

务综合体进行建设。2024年该项目已完成装修改造，后为进一步

提升该院区的居住环境，拓展与优化老年人活动空间，满足多样

化养老需求，拟开展建设屋顶适老化改造项目，利用屋顶制作安

装屋面凉亭、花箱、庭院户外桌椅等设施，打造供老年人休闲娱

乐的空中花园。

项目联络人：陈凡伟；联系电话：027-82739226。

4、人工智能养老社会试验试点补助

根据《关于印发〈武汉市人工智能养老社会实验工作实施方

案〉的通知》（武民政【2020】11号）、《关于印发〈江岸区人

工智能养老社会实验工作实施方案〉的通知》（岸民【2020】37

号）等文件要求，我区在永清街道仁义社区、劳动街道惠中社区、

润济养老院（江岸区悦年华颐养中心）开展人工智能机构养老社

会实验，以促进人工智能与养老服务深度融合为主线，深化拓展

我区“智慧养老”新模式。

5、2024年养老机构设施意外险

根据《市人民政府关于加快推进社会养老服务体系建设的意

见》（武政〔2012〕89号）和《市民政局办公室关于办理2022

年度养老机构入住老年人意外伤害保险和城乡社区养老服务设

施场地意外伤害保险的通知》（武民办〔2022〕7号）精神，购

买养老机构入住意外险和社区养老服务设施场地意外险。养老机

构入住意外险由财政和养老机构按2:1比例承担，社区养老服务

设施场地意外险由财政承担。

项目联络人：陈凡伟；联系电话：027-82739226。

二、执行情况及效果

（一）儿童福利类项目

2024年度，江岸区民政局“福彩圆梦·孤儿助学”项目资助

资金2万元，其中，公益金1万元，区级预算资金1万元。以每学

年1万元的标准，按季度通过社会化方式将助学金拨付到孤儿本

人，共资助孤儿2人，分别位于江岸区后湖街道、江岸区西马街

道，补贴的发放维护了孤儿受教育的权利，体现了党和政府对孤

儿的特殊关爱，为孤弃儿童感受国家和社会的温暖提供了有力经

济支撑。

（二）残疾人福利类项目

2024 年度，精神障碍社区康复服务机构建设及购买服务项

目共支出 52.601（49.511+3.09）万元，其中福彩金支出 33.09

万元。经政府采购后分别由武汉市逸飞社会工作服务中心、武汉

市太阳雨社会工作服务中心承接运营，以大智、一元、劳动、花

桥、新村、丹水池这 6 个街道以及百步亭社区为核心、辐射整个

江岸区的康复者及家庭。项目根据精神障碍人群实际情况和本人

及家属意愿，为患者建立社区康复档案，了解康复患者具体情况

及服务需求，对康复患者及家属进行心理疏导，提供服药训练、

技能训练、政策咨询等服务，2024 年度开展个案辅导、基线评

估、康复计划等个性化精神障碍社区康复服务累计 19108 人次，

提炼撰写案例《让“囚徒”脱“困”——个案管理模式在精神障

碍社区康复服务中的运用》获评武汉市“精康融合行动”十佳优

秀案例。截至 2024 年 12 月，江岸区卫健在册共有 4146 名精神

障碍患者，累计为 2169 人建立社区康复档案，居家患者接受社

区康复的比例（建档立卡率）为 52.3%，登记对象规范服务率

81.6%。（省市文件要求：2024 实现居家患者接受社区康复的比

例达 50%以上、登记对象规范服务率达 50%以上）

（三）老年人福利类项目

1、社区养老服务设施建设运营补贴（299.75万元）

根据《市人民政府关于印发武汉市推进“互联网+居家养老”

新模式实施方案的通知》（武政规〔2018〕1号）、《市民政局 市

财政局关于进一步健全完善养老服务补贴的通知》（武民政〔2022〕

38号）、《市民政局办公室关于开展2024年度社区养老服务设施

年度审查及等级评定工作的通知》（武民办〔2024〕8号）等文

件，按照补贴范围及标准对依法登记并在民政部门备案的社会办

非营利性养老机构、养老服务综合体、城乡社区养老服务设施发

放建设和运营补贴。充分发挥了基本养老服务在实现老有所养中

的重要基础性作用，推进基本养老服务体系建设，更好的保障了

全区老年人生活发展需求。

2、特殊困难老年人养老服务补贴（462.86万元）

2024年，我区有武汉晚晴养老、湖北佰穗养老等49家专业机

构，为3144名享受特殊困难养老服务补贴的老年人，提供以“助

餐、助医、助洁、远程照护”为核心的居家在世上门服务。坚持

“保基本、广覆盖、可持续”原则，立足老年人生活照料，依托

服务网络，既保障服务供给，又有效缓解家庭照护压力，切实提

升了特殊困难老年群体的获得感与幸福感。

3、适老化改造项目(50.73万元）

通过开展区级养老示范中心屋顶适老化改造实现了从单一

闲置空间到多功能适老化活动区域的转变，安全性方面，防滑地

面、防护栏杆及紧急呼叫系统的配置，消除了老人使用时的安全

隐患，功能性上，遮阳棚、休闲桌椅为老人提供了舒适的休憩、

社交、观景空间，无障碍通道与坡道让轮椅使用者也能轻松到达，

该区域成为老人日常活动的热门场所，同时，屋顶改造还优化了

该院的整体环境，进一步提升老人的居住环境，拓展与优化老年

人活动空间，满足多样化养老服务需求。

4、人工智能养老社会试验试点补助（30万元）

自建设以来，共投放1524个人工智能化产品，开展了134场

智慧养老培训及服务，并积极建设人工智能应用场景，形成了健

康管理、康复护理、精神慰藉、生活照护、移动助行、紧急求助、

居家安全、综合服务等8个应用场景，通过进一步建设完善人工

智能八大场景，有效推动新兴技术和智能设备在居家养老方面的

集成应用，已累计开展98场线上、线下智慧养老服务教育及推广

培训，为672户老人安装配备人工智能设备，其中2024年安装配

备290户。

5、2024年养老机构设施意外险（31.59万元）

2024年，我区养老机构入住意外险和社区养老服务设施场地

意外险由中华联合财产保险股份有限公司武汉中心支公司承保，

保险期限为2024年3月10日至2025年3月9日。养老机构共承保

1492张床位，养老服务设施共承保131家。2024年共赔付19笔，

赔付金额16.84万元。养老机构设施意外险提高养老机构及社区

养老服务设施的风险防范处置能力，保障老年人权益。

江岸区民政局

2025年6月20日